Portanto, a 
conclusão médica foi pela existência de sequela funcional definitiva. 

DA PREVISÃO LEGAL 

Sucede que, a invalidez permanente sofrida pelo requerente gerou 
para este o direito de receber o SEGURO DPVAT, na importância equivalente 
até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme plasmado na Lei nº 

6.194/74 e posteriores alterações introduzidas pela Lei 11.482/07: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
a) (revogada); 
b) (revogada); 
c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 
- no caso de invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.” (g.n) 

No caso em tela, e conforme demonstrado, o Requerente vem por 

meio deste, requerer os valores devidos do Seguro DPVAT, a serem apurados

[...]

a natureza da lesão, sua gravidade e consequências, bem como na função 
social do seguro DPVAT, conclui-se que a condenação no percentual de 
10% sobre o percentual fixado na Lei, qual seja, 10% sobre 70% de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que corresponde a R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais). Assim, considerando que o valor 
pago na seara administrativa (R$1.350,00 ? Mil trezentos e cinquenta reais) 
está além do valor devido ao Apelado, há que ser afastada a condenação 
da seguradora. - RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. (TJ-AM , APL: 
0636051-19.2013.8.04.0001 Relator: Aristóteles Lima Thury, Data de 
Julgamento: 02/03/2015, Terceira Câmara Cível)